durch Pernau im Jahre 1479

" Wenden	"	"	1481, ob schon baselbst 1495 ein Städtetag gehalten wurde.
" Wolmar	"	"	1481
" Fellen	"	"	1481 und während eines Land- tages 1497.
" Lemsal	"	"	1464
" Kokenhusen	"	"	1489
" Windau	"	"	1440 und 1452 während eines Landtages.
" Goldingen	"	"	1470

Auf den angegebenen 54 Städtetagen sind überhaupt erschienen Pernau 20mal, Wenden 17mal, Wolmar 19mal, Zellin 16mal (2mal durch Vollmacht), Lemsal 11mal, Rözenhusen 9mal, Windau 8mal (1mal durch Vollmacht), Goldingen 2mal (beidemal durch Vollmacht).

Gegenstand der Verhandlung auf diesen Städtetagen waren vorzugsweise und fast ausschließlich Handelsangelegenheiten. Sie scheinen zunächst veranlaßt worden zu sein durch das Bedürfniß der Vorberathung über die auf den Hansatagen zur Sprache zu bringenden Angelegenheiten. Hauptsächlich ist es aber der Handel nach Nowgorod und nach Russland überhaupt, der auf den Städtetagen verhandelt wird, und über welchen hier die reichhaltigsten und detailliertesten Materialien sich befinden.

### **Auszug der ältesten Urkunden des Archivs.**

a. Verordnung des päpstlichen Legaten Wilhelm, ehemaligen Bischofs von Modena, Gaben an wilde Etüttungen betreffend.

**V**V. diuina misericordia Episcopus quondam Mutinensis, penitentiarius Domini pape apostolice sedis legatus. Dilectis in Christo fratribus vniuersis. ad quos presentes littere peruenierunt. salutem in nomine Ihesu Christi. Quia scriptum est in lege domini Frederici imperatoris canonizata per dominum Honorium papam. quod nullam fiat statutum nec factum conservetur. neque etiam consuetudo aliqua contra ecclesiasticam libertatem. et quietumque contrauenerit. si monitus infra duos menses se non correxerit destruendo statutum et verbo et facto consuetudinem reprobando. banno imperiali subiaceat. et sit excommunicationis vinculo innodatus.

Nos predictam legem in Riga et Rewelia eoram vniuerso populo fecimus publicari. denunciantes excommunicatum et bannitum. qui predictam legem ausus fuerit violare. Intelleto igitur quod in terra Liuonie et Estonie prohibentur Thetonici et neoliti de agris sue hereditatis conferre ecclesiis vinendo vel etiam moriendo quod est manifeste contra ecclesie libertatem. statuimus et prohibuimus. auctoritate qua fungebatur apostolica. quod talis prohibitio in predictis terris nullatenus de cetero fiat et quicunque hoc fecerit. sit usque ad satisfactionem excommunicationis vinculo inmodatus. Vnde et quicunque voluerit domini fratrum leprosorum de Rewelia de bonis suis mobilibus vel immobilibus pro anima sua conferre. super hoc libertam habeat potestatem. Datum Reval anno incarnationis domini M<sup>CCC</sup>XXXVII.

**2. Das Revaler Domkapitel bittet den Bischof R. von Abo,  
in Finnland Almosen für das Hospital in Reval  
einsammeln zu dürfen.**

Venerabili in Christo patri ac domino K.<sup>o</sup>) dei gratia Abonensi episcopo. Decanus totumque capitulum Revaliensis ecclesie. Saltem et quidquid poterint seruicii et honoris. Quoniam in domo leprosorum Renale infirmi quam plurimi diuersorum dolorum generibus afflicti communioni hominum nequaquam ratione infectionis possint interesse. quia una ovis morbida totum gregem infect et corruptit. Cum etiam tales defectum victualium patientes sine largitione bonorum hominam non valeant sustentari. paternitati vestre pro ipsis suplicamus quatinus latori presentium fratri predicte domus in elemosinarum petizione ob reuerentiam divine retribucionis ac nostro petitionis intuitu misericorditer faueatis exortantes sacerdotes vestre dyocesis in remissionem peccaminum ut dictum nuncium apud parochianos suos velint promovere.

<sup>o)</sup> v. i. StatLL. G. oben S. 297.

**g. Der römische König Heinrich trägt Bübeck und den Ranftelten in Livland und Gotthland auf, den Bischof Hermann von Dorpat zu unterstüzen.**

Henricus dei gratia Romanorum Rex et semper Augustus. Dilectis fidelibus suis consilibus et viuversis ciuibus Lubicensibus, nec non viuversis Theatonicis mercatoribus in partibus Liuonie et Gothlandie constitutis, hanc literam inspectaris, gratiam suam et omne bonum. Quando dilectus princeps noster Hermannus Tarbatensis Episcopus honorem Dei et sacri Imperii in remotis partibus provincie Estensis contra insultus paganorum omni quo potest studio non desinit conseruare, tenetur eius promotioni intendere cum effectu, Vniuersitati vestre eum tamquam fidem promotorem nostrum et Imperii studiorum commendamus, prudentiam vestram rogantes, plenoque mouentes affectu, regia vobis auctoritate districte precipiendo, quatinus ipsum non tantum contra paganos, verum etiam contra quoslibet malefactores suos, pro nostra et Imperii reuocentia assistatis, consilium ei et auxilium pro viribus impensuri, quotiescumque vel quandocumque a vobis duxerit requirendum, scituri indubitanter, quod ipsum sincere diligimus, nil horum omittentes, que commodo suo conducere poterunt et honori. Verum cum per eum Imperiales termini dilatentur, et annuente domino barbarorum infidelitas ingo christi subiungetur, vobis promotores sui et assistentes sibi, gratiam nobis et Imperio exhibent, obsequium et acceptum, et nostra serenitas intendit apud quoslibet promereri. Datum Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo tertio, duodecimo Kal. Decembris. Indictione septima.